pertumbuhan dan perkembangan serta kemajuannya tidak lepas dengan aspek pendidikan (ilmu pengetahuan).
Dalam hal ini menunjukkan, bahwa ilmu pengetahuan merupakan fondasi untuk sebuah kemajuan
peradaban. Untuk itu peradaban Islam yang mengalami kemajuan pesat pada masa khalifah Abbasiyah
132 H/750 M—selalu disebut sebagai “The Golden Age of Islam” atau masa keemasan Islam.

Pada masa ini kemajuan dapat dilihat dari berbagai aspek, seperti aspek politik, ekonomi, sosial,
budaya dan pendidikan sebagai dampak dari perkembangan ilmu pengetahuan.

ini dapat mengeluarkan
alumni-alumni yang menyebarkan keilmuan dalam bidang kedokteran, falsafah, ilmu hikmah dan lainnya.2
Menurut beberapa ilmuwan sejarah menyebutkan bahwa perpustakaan Bayt al-Hikmah didirikan pertama
kali oleh khalifah Abbasiyah ketujuh, yaitu khalifah al-Makmun pada tahun 215 H/830 M di Baghdad.
Pada sumber lain disebutkan bahwa lembaga ini pada masa khalifah Harun al-Rasyid, khalifah kelima
dan ayah dari al-Makmun yang berkuasa dari 170-193 /786-809 M.3

Perkembangan keilmuan di Lembaga Bayt al-Hikmah ini bermula dengan adanya aktivitas penerjemahan
kitab-kitab atau karya orang-orang pra Islam khususnya Yunani, walaupun sebenarnya berbicara “aktivitas
penerjemahan” sudah dimulai masa Khalifah Al Mansur (136-158/753-774)4 dalam kekhalifahan Abbasiyah.
Bahkan sejak pada masa Dinasti Umayyah telah membiarkan ilmu pengetahuan atau karya yang
berasal dari dunia Hellenistik tumbuh subur di Syria, Persia dan Alexandria. Hal ini merupakan cikal
bakal dimulainya aktivitas penerjemahan dalam dunia Islam di masa Umayyah pula.

Kondisi Politik

Kemajuan peradaban ilmu pengetahuan pada masa Dinasti Abbasiyah tersebut diawali dengan
lahirnya sebuah institusi yang disebut Bayt al-Hikmah. Menurut Seyyed Hosein Nasr, Bayt al-Hikmah ini
didirikan oleh Khalifah al-Ma’mûn sekitar tahun 200 H/ 815 M.8 Institusi ini bukan hanya sekadar biro
penerjemahan, tetapi sekaligus perpustakaan dan akademi pendidikan tinggi, yang dalam berbbagai hal
merupakan lembaga pendidikan yang paling penting di dunia Islam saat itu.9 Berkenaan dengan hal ini,
dapat dikatakan bahwa eksistensi Bayt al-Hikmah merupakan salah satu bukti Dinasti Abbasiyah berada
pada zaman keemasan.